



CENTRUM KONTINUÁLNEHO VZDELÁVANIA

Výročná správa

NEZISKOVÁ ORGANIZÁCIA
CENTRUM KONTINUÁLNEHO VZDELÁVANIA

2017

1. Základné údaje o neziskovej organizácii

Názov organizácie:

Nezisková organizácia Centrum kontinuálneho vzdelávania

Právna forma:

Nezisková organizácia

podľa zákona č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby

Sídlo: Muškátová 54

821 02 Bratislava

Číslo rozhodnutia

o registrácii žiadateľa:

OVVS-21740 / 256/2008-NO

Vydal Obvodný úrad v Bratislave, odbor všeobecnej vnútornej správy, dňa 27.06.2008

IČO: 42 166 306

Správna rada prerokovala a jednohlasne schválila dňa 09.03.2018 predloženú výročnú správu za rok 2017.

2. Oblasti poskytovaných všeobecne prospešných služieb

Nezisková organizácia Centrum kontinuálneho vzdelávania poskytuje všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:

- služby v oblasti organizovania seminárov, školení a služby zamerané na spracovanie a realizáciu projektov z fondov EÚ a iných fondov
- služby zamerané na zvýšenie konkurencieschopnosti regiónov a rovnosť príležitostí a ďalšie služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry podľa osobitného zákona:
- kontinuálne vzdelávanie vo vzdelávacích programoch, ktorým si účastník ďalšieho vzdelávania dopĺňa, rozširuje, prehĺbuje alebo obnovuje kvalifikáciu ako predpoklad na výkon odbornej činnosti v súlade s osobitnými predpismi.

3. Prehľad činností uskutočnených organizáciou v roku 2017

Od registrácie 27. 06. 2008 Nezisková organizácia Centrum kontinuálneho vzdelávania realizovala tieto činnosti:

- A. ZAČIATOK ČINNOSTI**
- B. ČLENSTVO V ORGANIZÁCIÁCH**
- C. VZDELÁVACIE AKTIVITY**
- D. KONZULTAČNÁ ČINNOSŤ PRE ROZVOJ REGIÓNOV**
- E. PROJEKTY ZO ŠF EÚ**

A. ZAČIATOK ČINNOSTI

Príprava na služby a činnosti, zostavenie návrhu plánu činnosti na rok 2017. Zabezpečenie materiálno-technického vybavenia a ľudských zdrojov tak, aby bolo možné predmetné služby realizovať podľa plánu činnosti alebo podľa požiadaviek iných subjektov.

B. ČLENSTVO V ORGANIZÁCIÁCH

Naša nezisková organizácia bola aj v roku 2017 členom v nasledovných organizáciách:

Asociácia inštitúcií vzdelávania dospelých - nevládna, nepolitická, nezisková, dobrovoľná organizácia, založená 12. marca 1991 so sídlom v Bratislave. Asociácia organizuje pre svojich členov odborné semináre, tematicky zamerané na aktuálne problémy vzdelávania dospelých.

Francúzsko - Slovenská obchodná komora - jej cieľom je rozvíjať obchod medzi Francúzskom a Slovenskou republikou, napomáhať rozvoju dvojstranných obchodných vzťahov a narastaniu objemu francúzskych investícií na Slovensku. Je medzinárodným nevládnym a neziskovým združením s 233 členmi.

ERSA - European Regional Science Association, spoločnosť pre regionálnu vedu a politiku združuje vedeckých pracovníkov, praktikov, študentov a priaznivcov v oblasti regionálneho rozvoja.

Centrum pre rozvoj kreativity a inovácie - je neziskové, záujmové, profesné združenie založené 16.10.2000 so sídlom v Nových Zámkoch.

Cieľom združenia je rozvíjať a podporovať tvorivosť a využívať kreatívne techniky v každej oblasti života. CCI organizuje vzdelávanie v tejto oblasti, pripravuje a rieši projekty, zapája sa do medzinárodných projektov a partnerských sietí zameraných na kreativitu a inováciu.

Združenie žien v podnikaní - je občianske združenie, ktorého hlavným cieľom je podporovať aktivity zamerané na rozvoj podnikania a tvorbu zamestnanosti v jednotlivých regiónoch Slovenska s dôrazom na malé podnikanie žien a rodinné podnikanie.

Národná sieť rozvoja vidieka SR – priamo spolupracuje s Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR i Európskou sieťou pre rozvoj vidieka. Hlavným cieľom je: zvýšiť účasť zainteresovaných strán na vykonávaní rozvoja vidieka, zlepšiť kvalitu vykonávania programov rozvoja vidieka, informovať širšiu verejnosť a potenciálnych prijímateľov o politike rozvoja vidieka a možnostiach financovania, zber a poskytovanie informácií, vzdelávacie a informačné aktivity, národná a nadnárodná spolupráca, propagácia.

SAPN – Sieť proti chudobe - o odbúravanie predsudkov spojených s chudobou sa snaží tridsať mimovládnych organizácií, ktoré sa združili do Slovenskej siete proti chudobe (SAPN). Aktivity siete sa okrem osvety zameriavajú najmä na ovplyvňovanie politických rozhodnutí formou pripomienkovania zákonov, pri ktorom chcú mimovládne organizácie uplatniť svoje dlhoročné odborné skúsenosti. Vzácnu pridanú hodnotu pritom určite predstavuje každodenný styk s ľuďmi postihnutými chudobou, ktorý sa z poslaneckých lavíc udržuje len veľmi ťažko.

C. VZDELÁVACIE AKTIVITY

1. Nadalej pokračovala spolupráca s francúzskou štátnou vzdelávacou inštitúciou GRETA v Picardii. Pripravovali sme možnosti prenosu dobrej praxe v oblasti vzdelávania.
2. Intenzívne sme spolupracovali na internom vzdelávaní v rámci Združenia obcí Horného Žitného ostrova (ZOHŽO), hlavne v oblasti odpadového hospodárstva.
3. Spolupracovali sme so Vzdelávacím a konferenčným centrom Intenzíva, s.r.o. a zúčastňovali sme sa aktívne na podujatiach, ktoré táto spoločnosť organizovala.
4. V rámci prípravy projektov vzdelávania sme konzultovali možnosti vzdelávania v spolupráci s BSK, TTSK a burgenlandským združením pre spracovanie odpadu (BMW).
5. Poskytovali sme konzultácie a vzdelávanie k možnostiam čerpania NFP zo ŠF EÚ v období 2014-20 pre záujemcov o projekty z radov firiem, živnostníkov aj neziskových organizácií.
6. V rámci spolupráce so SAPN-Sieť proti chudobe, ktorej sme členmi, sa podieľame na príprave projektu „EMIN II“.
7. V rámci vzdelávania a senzibilizácie verejnosti k otázke chudoby a jej riešenia sa v spolupráci so SAPN podieľame na príprave senzibilizačného výjazdu autobusu po Slovensku. Autobus pôjde postupne po 30-tich krajinách Európy.

D. KONZULTAČNÁ ČINNOSŤ PRE ROZVOJ REGIÓNOV

1. Nadalej konzultujeme s predstaviteľmi obce Dunajská Lužná plnenie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Dunajská Lužná na roky 2014 – 2020, ktorý sme vypracovali.
2. Telefonická a mailová konzultačná činnosť pre verejnosť: firmy, inštitúcie, neziskové organizácie a iní klienti z hospodárskej sféry.
3. Odborné konzultácie k možnostiam čerpania nenávratných finančných prostriedkov zo Štrukturálnych fondov pre obce z okresu Dunajská Streda.
4. Konzultačná činnosť k možnostiam čerpania nenávratných finančných prostriedkov z komunitárnych programov pre obce z okresu Dunajská Streda.
5. Spolupracovali sme s vysokými školami STU Strojnícka fakulta a EU v Bratislave.

E. PROJEKTY ZO ŠF EÚ, INTERREG V-A

1. V roku 2016 sme začali vypracovávať projekt EcoTour, ktorý sme podali vo februári 2017. Jedná sa o projekt v rámci programu INTERREG V-A Slovenská republika – Rakúsko a jeho názov je: „Rozvoj ponúk ekoturistiky pre udržateľné zhodnotenie prírodného a kultúrneho dedičstva v cezhraničnom regióne SK-AT“. Príroda nie je len niečo, čo sme zdedili a čo máme „zakonzervovať“ v chránených oblastiach pre ďalšie generácie, ale je aj neoddeliteľnou súčasťou kvality života a kľúčom k pozitívnemu image regiónu. Tieto prírodné hodnoty majú mimoriadny význam predovšetkým pre cestovný ruch, hlavne ak ide o to, odlišiť sa od ostatných konkurenčných regiónov na trhu. Projektový región je bohatý na takéto prírodné a kultúrne zvláštnosti (napr. Malý a Veľký Žitný ostrov, Dunajské luhy, Národný park Neusiedler See – Seewinkel, Leithaauen, Národný park Neusiedlersee–Leithagebirge a Národný park Rosalia-Kogelberg, mnoho hradov a zámkov). Táto rozmanitosť a početnosť ekosystémov mokradí je závislá od systému a nie je možné brať ich do úvahy nezávisle od seba („wetland values“). Chýbajú cezhraničné vedomosti o týchto vzácnych biotopoch v mokradiach. Doteraz neexistuje žiadna koordinovaná príprava, žiadna cieľavedomá spolupráca predstaviteľov cestovného ruchu a preto aj žiadna cezhraničná ponuka pre záujemcov o turizmus. Existujúce štruktúry v turizme nie je možné vzájomne porovnávať ani na organizačnej ani na prevádzkovej úrovni. S cieľom umožniť spoločný rozvoj, plánujú projektí partneri v prvom kroku vybudovanie príslušných ekoturistických štruktúr a kapacít. Toto prebehne na základe transferu príslušného know how od etablovaných rakúskych subjektov. Potom sa na projektovom území spoločne identifikujú a spracujú možnosti zhodnocovania prírodného a kultúrneho dedičstva. Na začiatku plánujú projektí partneri vytvorenie spoločnej cezhraničnej stratégie a na základe tejto stratégie vypracovanie modelov budúcej spolupráce relevantných aktérov. S cieľom udržateľného etablovania projektu je plánované intenzívne zapojenie obyvateľstva a príslušne zameraných podnikov. S partnermi na oboch stranách hranice budú vypracované ekoturistické ponuky orientované na konkrétne cieľové skupiny, ktoré budú spoločne prezentované na relevantných trhoch. 25.10.2017 nám bolo doručené rozhodnutie o neschválení žiadosti o nenávratný finančný príspevok na tento projekt.
2. Vypracovávali sme projekt NatureTourNet, ktorý sme podali v 11/2017. Jedná sa taktiež o projekt v rámci programu INTERREG V-A Slovenská republika – Rakúsko.
3. Vypracovali sme projekt „Efektívna environmentálna politika v regióne“, ktorý sme podali na Ministerstvo vnútra SR, sekcia európskych programov 18.08.2017. V projekte sa zaoberáme optimalizáciou a zefektívnením verejnej environmentálnej odpadovej politiky v regióne TTSK, ktorý je po BSK druhým najväčším producentom odpadu v SR. Cieľom projektu je optimalizácia procesov, zavádzanie kvalitnejších systémov a tvorba lepšej environmentálnej politiky a jej výkonu na regionálnej úrovni, prepojenie aktérov, transparentnejší výkon a budovanie kapacity MNO.
4. Vypracovali sme projekt „Kvalifikovaný zamestnanec v priemysle“, ktorý sme podali na MŠVVS SR dňa 02.06.2017. V projekte vytvoríme a realizujeme programy vzdelávania na rozvoj kompetencií v kľúčových oblastiach soft aj hard pre pracovníkov v priemysle, ktorí budú konkurencieschopní na trhu práce, schopní

naplniť požiadavky zamestnávateľov a zvýšením finančnej gramotnosti si zlepšia riadenie osobných financií ako prevenciu exekúcií miezd a predchádzaním sociálnej exklúzií.

5. Vypracovali a podali sme projekt s názvom „Nareg“ v rámci programu INTERREG V-A Slovenská republika – Rakúsko. Projekt má za cieľ ekologicky zmysluplné a trvalo udržateľné riadenie tokov odpadov.
6. 12.3.2010 sme sa stali členmi Asociácie inštitúcií vzdelávania dospelých, pre členov ktorej poskytujeme konzultačné služby pre čerpanie prostriedkov ŠF EÚ.
7. Zabezpečenie konzultácií a príprava materiálov pre SZZ ohľadom malých a stredných podnikateľov a využitia Štrukturálnych fondov.

4. Orgány neziskovej organizácie

V sledovanom období nedošlo k zmene a ani k zmene v zložení orgánov n.o.
Správna rada neurčila žiadne ďalšie údaje na zverejnenie vo výročnej správe.

Správna rada: Ing. Ján Sventek
Ing. Ľubica Petrová
Mgr. Alexandra Dobrotková

Riaditeľ: Ruth Skrzypeková

Revízor: Gabriela Radevová
Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

5. Hospodárenie

Náklady na činnosť :	18 227,77	EUR
Príjmy za vykonané služby:	18 227,77	EUR
Výsledok hospodárenia za rok 2017	0	EUR
Konečný zostatok na účte:	1 805,11	EUR
Konečný zostatok v pokladni:	3,53	EUR

Nezisková organizácia Centrum kontinuálneho vzdelávania hospodárila s vyrovnaným rozpočtom.

V Bratislave, 05.03.2018

Ing. Ján Sventek, v.r.
predseda správnej rady

Ruth Skrzypeková, v.r.
riaditeľ